



نشستن زیر درختان زیتون و چشیدن طعم گیلاس

مروری بر فیلم‌شناسی عباس کیارستمی

علیرضا اجلی

Aireza.ajali@gmail.com

سینما

در ابتدا قبل از هرجی، براین قضیه تأکید می‌کنم که شخصاً علاقمند به دستبندی نیستم و در این نوشتار به ناچار و برای رسیدن به هدفی که تنها با این امر میسر می‌گشت این طیف‌بندی صورت گرفته است.

بی‌تردید هر فیلم‌ساز و کارگردانی، سبک و دامنه مفهومی مشخصی دارد و در صدد انتقال دیدگاه و اندیشه خود است و در واقع با نگاهی به فیلم‌شناسی کارگردان، یک مضمون کلی را می‌توان یافت. کیارستمی هم از این حیث مستثنی نیست و سبک و فرمی مشخص دارد، البته ناگفته نماند که بسیاری او را صاحب سبک می‌نامند.

کیارستمی در مورد این گفته می‌گوید: سبک مثل چهره آدم است. کاری که آدم انجام می‌دهد خاص است. بنابراین بله، تصور می‌کنم سبک من وجود داشته باشد. همان‌طور که تملی کسایی که در دنیای سینما کار می‌کنند و فیلم می‌سازند صاحب سبک هستند اما تصور نمی‌کنم که قابل تقلید باشد یا دست‌کم صدرمد بتوان تقلیدش کرد. اما گاهی در شکفتن به حتی قسمت‌هایی از کار خود هم به سبک من تعلق ندارند. بعضی وقت‌ها سینمای خود را هم بجا نمی‌آورم، چه رسد به سینمای دیگران!

آثار او را می‌توان در چند دوره تقسیم‌بندی کرد و تغییر نگاه او را شاهد بود.

سال‌های اولیه فیلم‌سازی کیارستمی اگرچه سال‌های تجربه و آموختن‌اند اما حتی در همان فیلم‌های نخستین هم می‌توان مؤلفه‌های سینمای کیارستمی را به خوبی مشاهده کرد. دوره اول را از نان و کوجه تا اولی‌ها مستند (۸۲ دقیقه‌ای) در نظر می‌گیریم، که کیارستمی دوازده فیلم کوتاه و هفت فیلم بلند و نیمه بلند را در کارنامه خود به ثبت رساند.

اولین فیلم او، فیلم کوتاه داستانی نان و کوجه است، پسر بچه با پرتاب تکه نانی جلوی حیوان به مقصدش می‌رسد، راهی که در نخستین فیلم‌ش با دلپه‌را پسر بچه شروع می‌شود، دلپه‌را شروع یک راه، البته راه نان و کوجه با رسیدن به خانه تمام می‌شود و راه فیلم‌های کیارستمی شروع.

زنگ تفریح، تجربه سفر، توفیق برای یک مسئله، همسرایان، همشهری و تا اولی‌ها با رویکردی آموزشی و تربیتی رومروییوم اعتراضی به نظام تربیتی، محوریت فرار دادن شخصیت کودک و روان‌کلوی آن در برخورد با جامعه و مسائل آموزشی، مضمون آثار این دوره هستند. در واقع بهترین فرم روایت برای کودکان و آموزش به آنان مستقیماً کوی و سادگی است. قرار دادن در موقعیت‌هایی که دوره حل وجود دارد برای حل مسئله و همین نکته‌ای را دربر دارد که قابل تأمل است. ابا می‌توان یک کودک را افراف شده، در یک موقعیت بی‌جده قرار داد؟ و اگر این موقعیت خلق شود و کودک را از حیثی کودکانه جدا کنیم، تا چه حد روایت و داستان فیلم قابل قبول است؟

در فیلم بهداشت دندان، مسخره‌ها دندان‌هایش را مرتب سواک نمی‌زند و در نتیجه دندان‌درد می‌گیرد. دندان‌پزشک فریاده سالم نگه‌داشتن دندان و شیوه درست سواک زدن توضیح می‌دهد. در فیلم همسایان با همدیگر با همدیگر پیروم هدی آن‌ها را می‌شود و در را باز می‌کند. آموزش همدیگر، اتحاد نسوری و چشم‌اندازی به پنجره‌های بسته داشت.

فیلم‌های این دوره ۱۴ ساله هر یک نگاه، منشأندیش، مفاهیم، نگاهی به جامعه و آراش‌خشان‌اند. البته بی‌غرض به معنی نداشتن مضمونی مستحکم بلکه در این دوره خوری از نفع‌های تیزبینانه اجتماعی که در آثار بعدی او مشاهده می‌شود نسل و زمان است.

رویکرد کیارستمی از فیلم اولی‌ها به بعد تغییر می‌کند و کوی و کوجه کوچک که مضمونی کیارستمی می‌شود کم‌کم تر می‌شود و زین سینمای‌ش تغییر محسوس می‌کند. بین اولی‌ها تا فیلم بعدی سه سال فاصله می‌افتد و در این سه سال کیارستمی شاید در فکر خلق اثر فراموش نشدنی‌اش خانه دوست کجاست؟ بوده است. فاصله زمانی که در طول دوره اول فیلم‌سازی هیچ‌گاه دیده نشده و این خود نشان‌دهنده تعالی کارگردان به ساخت اثری پرمایه و جذاب است. تا جایی که کوی تمام فیلم‌های بلند و کوتاه قبل از خانه دوست کجاست؟ را ساخته است تا ترمیمی و تجربه‌ای باشد برای ساخت شاعرکاش و

این مشهود است که تمام فیلم‌های دوره اول از لحاظ مضمونی و فرمی شباهت بسیار به خانه دوست کجاست دارند. مثلاً شخصیت فیلم مسافر، بلوغ یافته شخصیت خانه دوست کجاست است. سفری که سفر خود را به مقصدی شروع می‌کند و هیچ‌کس به مقصدش نمی‌رسد و در موقعیتی مشابه احمد احمدیور پس از طی مسیره‌های دشوار دفتر عشق دوستش را می‌رساند.

دوره دوم آثار کیارستمی را می‌توانیم از خانه دوست کجاست؟ تا زیر درختان زیتون در نظر بگیریم. ورود به دنیای روستا و ساخت تریلوژی کوی؟

سفر این دوره به مانند تمامی سفرهای فیلم‌های کیارستمی با احمد احمدیور آغاز می‌شود، پسری روستایی که گمشده‌ای دارد و به دنبال دوست، دوستان زیادی پیدا می‌کند و جهان اطراف خود را بازمی‌شناسد. راهی که اگرچه عشق شب و کلواب را در میان دارد اما هیچ‌گاه دلیل بی‌توفق‌اش نمی‌شود. در فیلم زندگی و دیگر هیچ، راه‌ها بسته می‌شود و خطری این راه را تهدید می‌کند، زواله اما زندگی ادامه دارد و راه هنوز باز است و پرس‌و‌جو باید کرد تا به مقصود شخصیت حسین زیر درختان زیتون تمامی بار فیلم‌های این دوره را به‌دوش می‌کشد و با عشق روستایی خود راه را به پایان می‌رساند. سوالی مطرح است: آیا راه به عشق ختم می‌شود؟ حسین به دوست رسید؟

از دید کیارستمی راه مهم نیست و فقط باید زیر درختان زیتون نشست و راه را بنگار کرد. سکاس پایانی زیر درختان زیتون، وقتی کیارستمی با نمای اکس‌تریم لانگ شات* و بدون نزدیک شدن به سوزه مسیر حرکت طاهره و حسین را دنبال می‌کند این حس منتظلی می‌شود و باید فهمید که گاهی مسیر را از روی تبه مشاهده کردن از خود مسیر لذت‌بخش‌تر است. آن مسیر مایه‌ج روی تبه که در تریلوژی کوکر بارها دیده می‌شود هم به نوعی پریج و خم بودن زندگی شخصیت‌ها در عین سادگی را نشان می‌دهد که البته تمامی کاراکترها به راحتی از این مسیر مایه‌جی عبور می‌کنند.

در هر صورت در این نه سال زندگی‌هایی ساخته می‌شوند که فیلم‌اند، مستند - داستانی‌هایی که با



دیجیتال ساخته شدند البته به غیر از باد ما را خواهد برد و بلیت‌ها

در فیلم آمیت آفریقا برای دقایقی سیاهی محضی را می‌بینیم که فقط صدای کیارستمی روی تصویر شنیده می‌شود. سیاهی تصویر ادامه دارد تا سالی لانگ شات از پنجره هتل که کیارستمی در قلب دیده می‌شود و با گفتن دیالوگی روبه دوربین این سیاهی پایان می‌یابد - بها پایین، و با دست اشاره به دوربین می‌کند، در واقع گویی به مخاطبش می‌گوید که بایاید و به من بیبندید تا واقعیت را به شما نشان دهم.

به هر جهت سیاهی که به فیلم‌ساز کات می‌خورد تخی و تیرگی نگاه خود اوست. نگاهی که در دهه سیمايي پررنگ‌تر دارد. نگاهی اجتماعی و سفری به عمق لایه‌های اجتماع، حتی گورسویی و شور آسیدی باقی‌نمی‌گذارد و با دید کاملاً رئالیستی به زندگی شهری شخصیت‌های مسکینی نگاهی می‌اندازد به زندگی‌ای که می‌توان در دهه سکانس آن را روایت کرد و این همان روزمرگی زندگی شهری است.

با نگاهی به باد ما را خواهد برد، و مقایسه آن با مقاله دوست کجاست؟ هم می‌توان به مشاهداتی رسید که هر دو فیلم از شو در گرفته شده است. شعر فروغ و سهراب. فیلم خانه دوست کجاست؟ با دنیای صادقانه و پاک شعر سهراب هماهنگ است. فیلم باد ما را خواهد برد هم با نگاه فروغ شعر هماهنگی دارد که دنیای کاملاً متضاد با شعر

که فقط در آن با یک کلمه ریتمی می‌شوید. توجیهی در صورتی که درست متضاد این کلمه در فیلمهای پیشین او به چشم می‌خورد. آید به زندگی و این لغزناکی است برایشان معنی، بر جوامع شهری و حتی بر تکنولوژی.

گویی فیلم است و روایت‌اش، وجودی که در طعم گلیلاس به کمال می‌رسد. کلمه شخصی است امروز در فرهنگ، می‌باشد و معنی که تکنفاهی نهایی است در تکنفاهی مختلفه معنی با دروغ‌نمایی حس‌خوری در بی‌توجهی معنی که روی او خاک بریزد و بی‌توجهی به زندگی برود. اگر این را با دقیقه شخصیت احمد حسینی حکم دوست کجاست مقایسه کنیم، نکته سادگست که می‌تردید. آن صداقت و بی‌انگی جایش را به توجیه

پوشش دائم است. البته کیارستمی همواره به شخصیتهای آنفکرا نگریته و به یک کل هم هجوم برده است و آن همسما با شعر فروغ است. جشن که در انتهای فیلم ماهاولیس را می‌بینیم اما به دوربین آنالوگ که پایه و اساسش تکنفاهی است و بازی نور بر روی آن و تمام فیلم هم با آن ساخته شده، بلکه با دوربین دیجیتال. دوربینی که دلتای کل است و این یعنی رنگ سیمايي گرتر کیفیت یعنی آغاز عورفی نو نه در سینمای کیارستمی بلکه به کل در سینما و این معنای است برکنه تر از لوکس‌گر: سینما با مرغیفت آغاز می‌شود و با کیارستمی پایان می‌یابد. با ورود دیجیتال به سینمای کیارستمی، فیلمهای بعدی او آبت آفریقا، ده پنج با دوربین

سیمايي و آفریقا، ده پنج با دوربین

تمامی فراز و نشیب‌های کلراکتراهایش پیش می‌رود و خود را به دست زندگی می‌سپارد، به واقع کیارستمی موقعیت نمی‌آفریند بلکه به داستان اجازه روایت شدن و تصمیم‌گیری می‌دهد تا در جایی با هم تلاقی پیدا کند و کیارستمی سر و شکیلی هنرمندانه به آن بدهد، فرمی تمام‌بهار و ستودنی. بعد از زیر درختان زیتون باز هم با فاصله زمانی سه ساله‌ای روبرویم که فرشت با فاصله بین دوره اول و دوم این است که دو فیلمنامه برای علی‌رضا ریشیانی و جعفر پناهی (سفر و یادکنک سفید) می‌نویسد و سه فیلم کوتاه می‌سازد. فیلم کوتاه (A propos de Nice, la suite) و یک فیلم کوتاه با دوربین لومیر (Dinner for One) و دیگری (The Birth of Light)

از طعم گلیلاس تا بلنیه‌ها، فیلمهای کیارستمی وارد مرحله‌ای دیگر می‌شود که آن را دوره سوم می‌نامیم. در دهه همان صورت که بعد از آن وقته سه ساله بین دوره اول و دوم خانه دوست کجاست را می‌سازد، درست با سه سال فاصله فیلم برنده جایزه کن، طعم گلیلاس را خلق می‌کند. با رویکردی شهری و کاملاً متضاد با فضای فیلمهای قبلی‌اش، تا جایی که با یک کلت ساده از سکانس پایانی زیر درختان زیتون به سکانس‌های میانی طعم گلیلاس با تناقضی بوج روبرو می‌شویم. آن درختان، آن طبیعت ناب و آن آفتاب روستایی و هوای پاک، سبزی و طراوت، تبدیل به بیابانی خشک و بی‌روح می‌شود. بیابانی



سهراب است. و در این نمایش که به عنوان «ده سالگی» نامیده شده، در دو فیلم دو شخصیت پیرمرد وجود دارد که در خانه دوست کجاست؟ پیرمرد در فروش است و در باد ما را خواهد برد دکتر سیار، دیالوگ‌هایی که این دو شخصیت با شخصیت اصلی فیلم دارند، در واقع به نوعی حرف‌های کارگردان است. پیرمرد در فروش از درها چنان باد می‌کند که گویی تک‌تک

آن‌ها تکهای از وجود خود او هستند و آن‌ها را دوست دارد و از این‌که درهای تو به یازده گلابه دارد که به وضوح این اعتراض را در فیلم‌های او به ناپدید شدن ارزش‌های معنوی توسط تکنولوژی دیدم.

دکتر سیار باد ما را خواهد برد دیالوگ‌هایی تلخ و عمیقی دارد و خواننده شعر خیم این گفته را تأیید

می‌کند، در آن فضای روستایی که کم از فضای سرد و بی‌روح طعم گیلاس ندارد و حتی می‌توان گفت هدف شخصیت‌ها در هر دو فیلم هدفی بوج و تلخ است: گروهی خبرنگار از طرف تلویزیون برای مرگ انسانی لحظه شماری می‌کنند.

در پنج هم نگاه تلخ کیارستمی ادامه دارد. نگاهی که خاص فیلم‌ساز است و در پنج سکس به ما می‌فهماند، که حتی کارگردان هم حضورش معنایی ندارد و بعد از نابودی سینمای پوخرج و دست‌نهایی، کارگردان هم می‌تواند نباشد. به عقیده من، با این وضع فیلم‌سازی سهل و پیش‌پا افتاده می‌شود که در واقع این‌طور نیست؛ فقط دایره خلاقیت بسط می‌یابد. اگر هر کسی بتواند با خلاقیت کیارستمی پنج، خلق کند و وقتی می‌بینیم لذت

ببریم پس درود بر سینمای دیجیتال. در هر صورت، دلایلی که کیارستمی این روند در فیلم‌سازی را پیشه کرده است نمی‌تواند برای دیدن شدن در جشنواره‌ها یا همسو شدن با سینمای غربی باشد. این دیدی است که در وجود کیارستمی ریشه نداشت و فیلم به فیلم هم برابرتر و پرمایه‌تر می‌شود. حضور خلاقیت ناب در کنار دیدی واقع‌گرا و سنجیده.

پانزدهم: ماهنامه سینمایی فیلم - شماره ۲۵۲ - بیستم آبان ۱۳۸۵ - صفحه ۶۴

۱. به سه فلسفی که در روستای کوکر ساخته شده است (خانه دوست کجاست؟ - زندگی و دیگر هیچ - زیر درختان زیتون) تریلوزی کوکر گفته می‌شود.

۲. نمای اکستریم لانگ شات (ELS)، سوز، یا کاراکترها کاملاً در پس‌زمینه نما قرار دارند. از کتاب مطالعه کلیدی در مطالعات سینمایی - سوزان هیوارد - ترجمه فتح محمدی - صفحه ۴۰۱.

۳. کیارستمی و چندین کارگردان دیگر در مرداد سال ۱۳۷۲ فیلم‌های ضد تاتهای یا دوربین برادران لومیز ساختند. فیلم کیارستمی ۵۲ نایبه است. این فیلم در لوکارنو در مرداد ماه ۱۳۷۲ در زمان برگزاری جشنواره، بین المللی فیلم لوکارنو ۲۲ - ۲۱ - ۱۳ مرداد ماه ۷۲ تهیه گردید. از کتاب مجموعه مقالات در نقد و معرفی آثار عباس کیارستمی به اهتمام زون لوکاسیان - نشر دیدار - صفحه ۲۳۸

در باب رابطه سینما و ادبیات پیش از این مقاله‌ای به ترجمه همین نویسنده (سینما و ادبیات) در شماره ۲۲ نشر شده گشته‌است دیدگاه متفاوت و لحن گام (که اولی شوخ‌وشنگ و این یک آکادمیک و رسمی است) رویکرد متفاوت آن‌ها نیز جالب است؛ مقاله پیشین با بررسی و مقایسه فیلم‌های اقتباس شده کوکون از ادبیات یمنی در باطل داشتن این اندیشه داشت که سینما به نسبت ادبیات هنر ناگزیری است در حالی که این مقاله به بررسی مشابهت‌ها و فراتر از آن دور شدن سینما از ادبیات می‌پردازد. در مقاله‌های قبلی از نویسندگان ایرانی و غربی به نقد ادبیات و نویسندگان به همین نام و آن هم بر مبنای نویسندگی و نقد نظر. اصل مقاله در کتاب «نقد و نظریه» Film Theory and Criticism گردآوری توسط لئو براودی Leo Braudy و مارشال کوهن Marshall Cohen آمده است که در آن جمعی از بزرگان سینما و ادبیات از جمله رابین وود و استیو زوک و ژان-پول سارتر از جنبه‌های متفاوت به بررسی نظری سینما پرداخته‌اند.

روایت در سینما و ادبیات

آن چه داستان می‌تواند و فیلم نمی‌تواند (و برعکس)

Seymour Chalkman

سیمور چلمن
ترجمه هادی خدایی

زنگی تعین می‌کند، فرد به دنیا می‌آید، رشد می‌کند، از کودکی به بلوغ و بزرگی می‌رسد و سپس می‌مرد اما ترتیب زمانی گفتار شاید به کل فرق کند می‌تواند از بستر مرگ شروع شود بعد با هفتگی که به کودکی برگردد، یا از کودکی شروع شود و با بافتن فیوروره از مرگ شروع شود بعد در دوران بزرگسالی تمام شود. استقلال زمان گفتار به دلیل زمان مضامین به قصه میسر است البته تمام سحنه‌ها زمان ندارند، برای خواننده یک مقاله با دغدغه‌هاست یا خطابه چند ساعتی وقت لازم است، اما ساختار حرومی این سخن‌گیزروایی زمانمند نیست بلکه منطقی است لذا مدت گفتارشان معنایی ندارد همان‌گونه که مدتی مشاهده یک نقاشی معنایی ندارد شاید نیم ساعت در مقابل تیسین^۱ بایستیم اما جلوه‌های زیباشناسانه آن به گونه‌ای است که انگار کل اثر را در یک نظر دیده‌ایم، از طرف دیگر ترتیب زمان‌های دوگانه روایت کاربرد مستقلی دارد این امر برای هر مدیومی صادق است، در ناله یا پاتیمیوم یا اپرا فلش یک همان قدر امکان پذیر است که در فیلم یا داستان، بنا براین، دستم که به لحاظ نظری هر دوایی را با هر مدیومی می‌توان با دو ترتیب زمانی تحقق بخشید.

روایت‌شناسان از این ویژگی سخن‌گیزروایی پسندیدگ یک نتیجه منجم به‌دست آورده‌اند:

اشیرو خواننده‌ایم هر چندت جملاتی تری و قوی‌ترین‌شان کتب «گریپین ستر»^۲ آن‌ها بر اساس معنایی است از مهم‌ترین نظریه‌های روایت‌شناسی می‌باشد است که نقش روایت را در شناختن جهان مستقل از خود محدود دارد به عبارت دیگر، روایت‌شناسی اساساً یک نوع سزیم منظم است و آن معانی و طرح، مانند قصه و داستان، به‌دست می‌آید و مکتوب تحقق پیدا کند و هر سزیم قصه‌ای که با حرکات بازیگران ترکیب شده است و ما دیگری که تقلید می‌کند است. تقلید شخصیت‌هایی را در خود، مثل فمیلیاس^۳ و فیوریه^۴ نشان می‌دهد که حرکت رقص مانند باله دانستی و پانتومیم و حتی در موسیقی، به‌شکل یک سزیم منظمی در ردیف «تیل بولین گریپین»^۵ و The Eulenspiegel^۶ و پیترو و گرگه.

از ویژگی‌های بارز روایت، دو زمانه بودن آن است، به این معنا که تمامی روایت‌ها با هر مدیومی، ترتیب زمانی و حوادث بیرون و زمان جریان (زمان قصه) را با زمان عرضه آن حوادث در سن که «زمان گفتار» باشد، ترکیب می‌کند بدون در نظر گرفتن مدیوم، آن چه در روایت اساسی است این است که این دو ترتیب زمانی مستقل از همدان در روایت‌های واقعی زمان داستان ثابت است و از روای عادی

بررسی روایت چنان شهرتی بهم زده است که فرانسویان آن را با اصطلاح la naratologie (روایت‌شناسی) منمخر کرده‌اند یا در نظر گرفتن منابع فراوان و متنوع این موضوع، معادل انگلیسی آن naratology شاید چندان مضحک جلوه نکند. روایت‌شناسی جدید دو جریان قوی فکری را با یکدیگر تلفیق کرده است: هیراک انگلوامریکنی «هنری جیمز» و «هرسی لوبک»^۷ و ای ام فارستر و یوسن بونه^۸ و ترکیبی از فرمالیست‌های روسی (ویکتور شکوفسکی، بوریس ایخن باوم^۹، روسن یاسکوسین و ولادمیر پراب) و «رویکردهای ساختارگرایان فرانسوی (کلود لوی-استروس و رولان بارت و ژرار ژنت^{۱۰} و ژرژ تولوزان^{۱۱} تودورف). تصادفی نیست که روایت‌شناسی در دوره‌ای شکوفا شده که زبان‌شناسی و نظریه‌های سیمانی نیز رونق یافته است البته زبان‌شناسی یک قضیه‌ای است که در حین حاضر استعناشاسی خواننده منضم شود. زبان‌شناسی صرفاً بررسی زبان طبیعی نیست بلکه شامل تمام نظام‌های معنایی می‌شود، نیز دیگر آن، اثر «چارلز اس. پیروس»^{۱۲} و دیباچه او «چارلز دبلیو موزیس»^{۱۳} است، این درختان شم‌های نیکو داده‌اند، ما تجزیه و تحلیل معنانشناسانه جذابی از ارتباط صورت و زبان بدن و مد و سبک و معماری و هنر



روایت‌شناسی در دورای شوکفا شده که زبان‌شناسی و نظریه‌های سینمایی نیز رونق یافته و در حال حاضر بحث‌ناشای خواننده می‌شود. زبان‌شناسی صرفاً بررسی زبان طبیعی نیست بلکه شامل تمام نظام‌های معنایی می‌شود. بر دیگر آن اثر چهارز ان، پیرس، و فیبا لارو او چهارز دیلیو مورس، است

تجزیه‌پذیری یک شکل روایی خاص از یک مدیوم به مدیوم دیگر، سیندرلا به شکل شفاهی، باله، فیلم، اپرا، کمیک‌استریپ، پانومیم و... این برداشت چنان جالب بود و چنان با نظریه ساختارگرایان هماهنگی داشت و در تجزیه و تحلیل آثار بعدشان مؤثر افتاد که توجه آنان منحصرآ به تداوم ساختارروایی در رسانه‌های مختلف با تفاوت‌های بارزشان جلب شد. اما پژوهش در مورد روایت دیگر به نقطه‌ای رسیده است که تفاوت‌ها خود موضوعات جالب و مستظلی به حساب می‌آیند.

طی بررسی و تدریس فیلم از انواع تغییراتی که اقتباس‌های سینمایی عموماً عرضه کرده است در شکفت مانده‌ام (و برعکس آن فرایند تازه و عجیب داستانی کردن، که فیلم نمایش داده شده را به صورت داستان درمی‌آورد) بررسی دقیق نسخه‌های سینمایی و داستانی از یک روایت با وضوح بسیار توان‌سندهای غریب هر دو مدیوم را آشکار می‌سازد. همین که آن غراب‌ها را در یافتیم، دلایل تفاوت‌های شکل و محتوا و تأثیرات دو نسخه کاملاً عیان می‌شود. برای مقایسه، ویژگی‌های بسیاری از این روایت‌ها را می‌توان انتخاب کرد اما من صرفاً به توصیف نمای نقطه نظر اکتفا می‌کنم.

مستقدان از مدت‌ها پیش دریافته‌اند که عبارت‌های توصیفی در داستان‌های مکتوب با وجه روایی آن متفاوت است. آن‌ها از «هلوک‌ها» یا «جزیره‌ها» یا «قطعه‌های توصیفی در قصه‌های اولیه می‌گویند و اشاره می‌کنند که در داستان‌های جدید از عبارت‌های توصیفی بر آبیوتاب بحثند. پرهیز می‌شود. جوزف کنراد و فردر ماندوکس فورد. نظریاتی با عنوان شرح و توصیف «بکسان» Distributed ابداع کرده‌اند که در آن عناصر روایی به خط روایی جاری به قول معروف افتاده است. اما چیزی که تا همین اواخر این چنین آشکار نبود تشریح واقعاً نظری توصیف داستانی بود. یا تأکید بر تصویر ذهنی و صور خیال ما در کتاب‌های

راهنمای «ترال و هیبارده»^۱ می‌خوانیم که فرض از توصیف... به تصویر کشیدن یک صحنه یا محل رویداد است، اما این فقط بخشی از قصبه است. چنین تعریفی، ضمن توصیف، جریان تجربی یا وضعیت روحی یک شخصیت یا در واقع هر چیزی را که دقیقاً بصری یا دیدنی نیست حذف می‌کند. روایت‌شناسان استدلال می‌کنند که شرح جامع‌تر و صادق‌تر توصیف به ساختار زمانی بستگی دارد. پیش‌تر گفتیم که ظرف توصیف مستزوم ترتیب زمانی دوگانه و مستظلی است که شامل خط داستانی و خط زمانی گفتار است. حال اتفاقی که در توصیف می‌افتد این است که خط داستانی قصه قطع و ساکن و رویدادها متوقف می‌شود، گرچه زمان خواننده یا گفتارمان ادامه دارد. ما به شخصیت‌ها و عناصر وقوع داستان مانند یک تصویر زنده (vibrant) نگاه می‌کنیم.

من به‌لب نمونه بخشی از قصه گوش‌تر جلال از موبلسان را بررسی می‌کنم که «آن روز فیلسی از آن ساخته است قصه با خلاصه وکالی اثر می‌شود که زمان قصه را دقیقاً تعیین می‌کند. صبح ماه بود که آن‌ها از رفتن به بیابان و ناهار خوردن در رستوران آن‌جا حرف می‌زدند. صبح آن روز زود بلند شده بودند. مسکو فوئور Duboff گاری شیرفروش را قرض گرفته بود و چوشتی آن را می‌راند؛ ما سه روزی داریم که کارکرد می‌شود بعد درمی‌بینیم که لحظه شروع داستان پیش‌تر از این سه رویداد بوده است. لحظه وقوع داستان زمان حال به‌اصطلاح لحظه‌ای است که با عبارت «و چوشتی آن را می‌راند» مشخص شده است. زمان داستان با مسافت خانواده شروع می‌شود که در اولسط گوش هستند. توالی قصه طبعاً مستظم است. نقطه‌ای که در گذشته و پیش‌تر زمان شروع قصه بوده است. کسی برای اولین‌بار اشاره کرده که بروند خراج از شهر ناهار بخورد (اجازه بدهید این قصه را الف، بامی» خانواده این بحث را پیگیری می‌کنند و

تجزیه‌پذیری یک شکل روایی خاص از یک مدیوم به مدیوم دیگر، سیندرلا به شکل شفاهی، باله، فیلم، اپرا، کمیک‌استریپ، پانومیم و... این برداشت چنان جالب بود و چنان با نظریه ساختارگرایان هماهنگی داشت و در تجزیه و تحلیل آثار بعدشان مؤثر افتاد که توجه آنان منحصرآ به تداوم ساختارروایی در رسانه‌های مختلف با تفاوت‌های بارزشان جلب شد. اما پژوهش در مورد روایت دیگر به نقطه‌ای رسیده است که تفاوت‌ها خود موضوعات جالب و مستظلی به حساب می‌آیند.

طی بررسی و تدریس فیلم از انواع تغییراتی که اقتباس‌های سینمایی عموماً عرضه کرده است در شکفت مانده‌ام (و برعکس آن فرایند تازه و عجیب داستانی کردن، که فیلم نمایش داده شده را به صورت داستان درمی‌آورد) بررسی دقیق نسخه‌های سینمایی و داستانی از یک روایت با وضوح بسیار توان‌سندهای غریب هر دو مدیوم را آشکار می‌سازد. همین که آن غراب‌ها را در یافتیم، دلایل تفاوت‌های شکل و محتوا و تأثیرات دو نسخه کاملاً عیان می‌شود. برای مقایسه، ویژگی‌های بسیاری از این روایت‌ها را می‌توان انتخاب کرد اما من صرفاً به توصیف نمای نقطه نظر اکتفا می‌کنم.

مستقدان از مدت‌ها پیش دریافته‌اند که عبارت‌های توصیفی در داستان‌های مکتوب با وجه روایی آن متفاوت است. آن‌ها از «هلوک‌ها» یا «جزیره‌ها» یا «قطعه‌های توصیفی در قصه‌های اولیه می‌گویند و اشاره می‌کنند که در داستان‌های جدید از عبارت‌های توصیفی بر آبیوتاب بحثند. پرهیز می‌شود. جوزف کنراد و فردر ماندوکس فورد. نظریاتی با عنوان شرح و توصیف «بکسان» Distributed ابداع کرده‌اند که در آن عناصر روایی به خط روایی جاری به قول معروف افتاده است. اما چیزی که تا همین اواخر این چنین آشکار نبود تشریح واقعاً نظری توصیف داستانی بود. یا تأکید بر تصویر ذهنی و صور خیال ما در کتاب‌های

**از ویژگی‌های بارز روایت دوزخانه بودن آن است به این معنا که نمایش روایت‌ها با هر مدیومی، ترتیب زمانی و حوادث
پیرنگ و زمان جریان (زمان قصه) را با زمان رخ دادن آن حوادث در متن که زمان گفتار باشد، ترکیب می‌کند بدون در نظر
گرفتن مدیوم، آن چه در روایت اساس است این است که این دو ترتیب زمانی مستقل از حوادث**

در روایت‌ها

هست (مانند فیلم اخیر ترنس مالیک به نام روزهای بهشت) که چون جلوه‌های بصری آن چشمگیرتر از خط روایی است، از آن انتقاد شده است. فشار روایی چنان زیاد است که حتی تفسیر فیلم‌های غیرروایی خاص تحت تأثیر این فشار واقع می‌شود - دستکم تا مدتی تا این که نمایشگران آملانگی پیدا کنند. مثلاً فیلسی یک سگکس کارهای ثابت نشان می‌دهد، با این حساب که نمایشگران تحرک شوند و قسمه‌های سرهم کنند بعد پس از آخرین نما، دوربین کنار می‌کند و نشان می‌دهد که این کارها صرفاً بخشی از مجموعه عکس‌هایی بود که به صورت تصادفی چیده شده بود. نمای آخر از فیلم «زوات زابای» می‌کند.

فشار روایی به همین ترتیب به ژانر فیلم تأثیر می‌گذارد. آشوره بازن در مقاله خود به نام «نقش و سیمه» از آن چنین یاد می‌کند: «آن گونه که دوربین در اطراف جزئیات نمای درشت یک تابلوی نقاشی به گردش در می‌آید، نمونه‌ای از ژانر فیلم آن رنه دیزله گوئرینیکا بیکنو است. شخصیتی در حد و اندازه ارنست لوب که شاکایت باز می‌کند که هرچند شما به فیلم نگاه می‌کنید فیلم در برابر نقاشی صداقت ندارد. فیلم وحشت دراماتیک و منطقی رابطه‌ای را ایجاد می‌کند که به لحاظ تاریخی غلط است». بازرس در مورد رابطه و تاریخی حرف می‌زند که در روایت مورد اشاره در تحول هنر پیکتسو به چشم می‌خورد، اما شاید او از رابطه و تاریخ مکتوم روایی سخن می‌گوید که در برخی‌های صریح گوئرینیکا به چشم می‌خورد. فیلم با کنترل نظم و زمان ادراک بیننده، نقاشی را چنان بررسی می‌کند که به ساخت دو زماله متون روایی اشاره داشته باشد. مثلاً اگر دوربین چرخشی روی گوئرینیکا بزند و اول به سر و سپس به بازوی فلانس بدهدستی که دوباره به چرخش درآمده است تأکید کند و بعد به آسنی که شبیه می‌کند و بعد به جسدی که با شمشیر

مشابه‌سازی یک گازی از یک توره و خستگه خاص است و... بنابراین تعداد جزئیاتی که ما درمی‌بینیم بالقوه فراوان و حتی بی‌نهایت هرچند در عمل جزئیات چندانی را به خاطر نمی‌سازیم. فیلم‌ها سرعت زیاد نمایش داده می‌شوند و ما در تعلقات بعدی مشغول‌تر از آن هستیم که در معنی گازی و جزئیات آن مکتب کنیم. ما صرفاً در جستجوی سرهم خودمان می‌گوییم «آه! یک گازی با چند نفر داخلش؛ واکنش ما به دلیل قبیله‌های قبلی» شده است. چنین جزئیاتی را روی صرح نمی‌کند بلکه صرفاً نشان می‌دهد ما عملاً در جزئیاتی تأمل می‌کنیم که به ظاهر در پیرنگ نهی‌مان برجستگی دارد (همان چیزی که ریگان سگرت تحسین در «هنرمونیک» می‌نماید) حال آنکه نقش با سبک این یک موقعیت نسبتاً قریب و دوری نداشته است. روایت سینمایی جزئیات صریح فراوان را در اختیار فراوانی در مقایسه با نسخه مکتوب قرار می‌دهد که تعدادی از زیبایی‌شناسی آن را با عنوان «اصحاحی» تصریح شدیده (مثلاً در «The Good, the Bad and the Ugly» و «The Godfather») ویرگی که البته با دیگر جنبه‌های صریح مشترک است. اما فیلم روایی به عنوان آن هرطوره نقاشی یا مجسمه‌سازی معمولاً مجالی نمی‌دهد که در جزئیات بیرون آن تأمل کنیم. فیلم معمولاً در تپسیر شدید است. رویدادها به سرعت می‌گذرد. تأمل در قاب‌بندی، زیا و رنگ و نورپردازی، پوششی است خاص افرادی که می‌تواند فیلم را چندلر و نشان کند یا آن قدر قوی هستند و به تجهیزات دسترسی دارند که می‌توانند کار را ثابت نگه‌دارند. اما نمایشی فیلم در حالت عادی در سینما اصلاً شیاهتی به نمایشی آن در تئاتر یا موزه هنری ندارد. مدیر سالن از ما می‌خواهد که رفع زحمت کنیم تا مشتریان سالن ۱۰-۲۰ بتوانند روی صندلی‌مان بنشینند و حتی فیلم‌روهای جدیدی که فیلم را زریا می‌دانند احتمالاً بیشتر منظورشان عناصر ادبی آن است تا عناصری صریح در واقع فیلم‌های

بوده. «اهتزاز» یک فعل گنشی است اما از دیدگاه متنی جمله توصیفی کامل است و به زنجیره رویداد متصل نشده جمله را می‌توان به صورت ساده چنین بیان کرد: «در پشت گازی، پردهای بود که مانند پرچمی در نسیم در اهتزاز بوده». «جوزف استالین» عبارت با توصیف مختصر مادام دوپور ادامه می‌یابد و به مادر بزرگ و آنریته و جوان زردمویی اشاره می‌شود که بعدها شوهر آنریته می‌شود. بعد از آن عبارت بلافاصله به نقل رویدادها می‌پردازد: عبور از استجکلمات «پورت مایوت» Port Maitlot رسیدن به پل «نوی» Neuilly و جمله مادام دوپور که بلاخره به حومه رسیدند و... بهیابید سحنه ابتدایی نسخه سینمایی سال ۱۹۳۶ ژان رنووار را از این قصه بررسی کنیم که همان عنوان گردش در بیلاق دارد. (اگر ضمن خواندن مقاله، فیلم را هم ببینید عالی می‌شود. دیدن کل سکاس افتتاحیه معرفی خانواده دوپور تنها چند دقیقه وقت می‌برد، لذا مجال چندینی برای نام نمی‌ماند که به جزئیات گازی فرضی دقت کنیم. «رویدادها به سرعت می‌گذرد» مثلاً می‌بینیم که گازی شکل مضحکی دارد. کوچک است و تنها دو چرخ دارد، اسم صاحب گازی ش. ژروه Gervaise روی یک طرف آن حک شده و سقف آن نردبندی شده است. هیچ پردهای پشت گازی تکان نمی‌خورد. اما عرضی یکجور سایبان دارد و این جزئیات به ظاهر همان نظم قصه را دارد - ارجاع به سقف و چهار میله آهنی و برده لوله شده یادتان باشد. اما چند تفاوت عمده به چشم می‌خورد. من باب نمونه، کل جزئیاتی که مویسان ارائه می‌کند سه جمله است. به عبارت دیگر، انتخاب تعداد جزئیات ممکن دقیقاً تعیین شده است: نویسنده از طریق راوی دقیقاً سه جمله را انتخاب و بیان کرده است. بنابراین خواننده تنها آن سه جمله را می‌خواند و تصویر را به مدد تخیل گسترش می‌دهد. اما در نمایش فیلم، تعداد جزئیات ناموجود است. چون آنچه این نسخه نشان‌مان می‌دهد

فیلم‌روایی به خلاف آن هنر واقلشی یا مجسمه‌سازی معمولاً ایجاب نمی‌دهد که در جزئیات سرشار آن تأمل کنید. فشار
صبر و صبرایی بسیار شدید است، و رویدادها به سرعت می‌گذرد تا بل در قاب‌های زیبا و رنگ و نورپردازی صوفی است
خاص افرادی که می‌توانند فیلم را چندباره تماشا کنند یا آن قدر غنی هستند و به تصویرهای هنرمندی دارند که می‌توانند
کار را ثابت نگه‌دارند

شکسته و گلی در دست روی زمین افتاده، بیننده در نقلاتی توالی داستانی را می‌بیند که بی‌کسوف چنان منظوری نداشته است؛ اول آزر شنیده می‌شود، بعد همین‌که بمب فروریخت، اسب شیشه می‌کشد و سپس قربانی می‌میرد.

اصطلاحی که من برای شیوه‌های مختلف جزئیات عرضه شده در داستان و فیلم به کار می‌برم، «تصریح» assertion است. امپوزوم با این واژه قدرت وضاحت بیان معمول را افتاد کنم؛ «تصریح» معمولاً جمله مستقل یا عبارتی است که در واقع در آن چیزی، یعنی چیز خاصی مورد نظر است، و در حقیقت ویژگی‌های خاصی دارد یا در مسامحات خاصی به کار برده می‌شود، یعنی همان که گفتیم، نقطه مقابل تصریح، اشاره است و وقتی می‌گوییم «گاری کوچک بود، به روی پل رسیده» تصریح می‌کنیم که گاری ویژگی خاصی دارد که کوچک است و ارتباط خاصی است بین گاری و رسیدن به پل. هرچند، وقتی که می‌گوییم «گاری سبز روی پل رسیده»، به چیزی غیر رسیدن گاری به پل تصریح نمی‌کنیم؛ به رنگ سبز گاری تصریح نمی‌شود بلکه بدون تأکید نحوی اشاره گذرایی به آن می‌شود. فقط نامی از آن برده می‌شود و به لحاظ متنی به صورت ضمنی ذکر می‌شود. حال، بیش‌تر روایت‌های فیلم به نظر می‌آید که نظم متنی اخیر را داشته باشند. فیلم با تلاش بسیار به ویژگی یا رابطه‌ای تصریح می‌کند و وجه غالب، نمایشی است نه تشریحی. فیلم نمی‌گوید این اوضاع است، بلکه صرفاً اوضاع را نشان‌تان می‌دهد. البته می‌شود که شخصیت یا صدای گوینده‌ای به یک خصوصیت یا رابطه تصریح کند، اما آن وقت فیلم از حالتی صوتی درست همان استفاده‌ای را می‌کند که قلمه از نحو تشریحی می‌کند. این دیگر توصیف سینمایی نیست بلکه صرفاً توصیف از طریق ادبی است که به فیلم برگردانده شده است. فیلمسازان و منتقدان به صورت شنی از روایت متنی نارضی هستند زیرا

به‌زعم آنان چیزی را به وضوح نشان می‌دهد که باید به صورت بصری و به اشاره بیان شود. پس فیلم در حالت بصری اصلی خود به هیچ‌وجه توصیف نمی‌کند بلکه نشان می‌دهد؛ یا بهتر از آن به مفهوم ریختن‌شاملی اصیل کلمه، به تصویر می‌کشد. گمان نمی‌کنم این خالص‌بندی یا دل‌بستگی سفت و سخت به فیلم‌های صامت باشد. فیلم آن‌بخش از قوه تخیل‌مان را به کار می‌گیرد که دوست داریم به قوای دیگر تفویض کنیم. از همه چیز گذشته، شنیدن کی بود مانند دهن.

این‌که دوربین به تصویر می‌کشد اما توصیف نمی‌کند به ظاهر به اصطلاحی برمی‌گردد که منتقدان ادبی از آن به اصطلاح خنثی نام می‌برند: «قصه غیرروایی» هم‌بستگی دارد - «چشم دوربین» مفهوم ضمنی آن است که منتقد هیچ‌کس «ماجرای آدم‌کش‌ها» را می‌گوید یعنی کس صرفاً آشکار می‌شود انگار که بزودی چیزی صحنه دستگاه ویدئو و سینمای‌ماژور گذارد. به صورت بصری آن‌ها را ضبط کرده و بعد آن تصویر را به خنثی‌ترین صورت ممکن به پل برآورده است. آمدیم و کسی ایراد گرفت که شما لایق نیستی

سینمایی را که هدف آشکارش توصیفی است. فراموش کردید در مورد نمای نزدیک که می‌گوید که در مورد نماهای تثبیتی چه؟ اما نماهای نزدیک که بلافاصله به ذهن می‌رسند همواره فیض‌شان آشکار کردن پیرونگ است و هدف‌های هرمنوتیک دارند. به نماهای نزدیک مشهور هیچ‌کاک نظری می‌سازیم، انگشت کوچک بریده شده آدم بد در می‌سوت پله فنجان قهوه سموم در می‌نماید، دهن وحشتزده باز جنت لی در محله خوش‌گرفتن خوشین در فروری، این نماهای نزدیک با تمام قدرتشان در جلب توجه ما به هیچ‌وجه دعوتی به تأمل زیبایی‌شناسانه نیست. بعکس، کارکرد آن‌ها به منزله عناصر بسیار قوی در ساختار تعلق است. آن‌ها به نمایش‌ترین صورت، همان روایت همیشگی را عرضه می‌کند.

صنعت هرمنوتیک: آن‌ها فریاد می‌کنند، اصدای من، دیگر چه؟ البته توصیف واقعی در داستان نیز می‌تواند در خدمت ایجاد تعلق باشد، ما به دیکشنر خوبه می‌گوییم که ماچرا را در لحظه حساس قطع می‌کند تا به توصیف چیزی بپردازد. در شروع آرزوهای بزرگ شخصیت هراسان و غیرمنتظره‌ای سر صیبه داد می‌کشد که صامت‌باش وگرنه گلوتت را می‌برم و بعد ما به حالت تعلیق می‌مانیم و یک بند کامل به توصیف مرد پرداخته می‌شود. بند اصلی رقی قورگ یا و کش‌های پاره پاره و پارچه

زنده خیر سر و... با... ما به دیکشنر بدویاره می‌گوییم - و از هر صحنه‌ای لغت می‌بریم، اما نسخه سینمایی احساس شایم را نمی‌توان متوقف کرد. حتی اگر مکتب طولانی بکشم و فرصتی داشته باشم که به جزئیات ترساک شخص «مگس» برسم باز احساس نمی‌کنم که سلامت زمان قصه تنگ‌تنگ می‌کند. آن مکتب جزو قصه است و صرفاً وقفه‌ای نیست که ما گفتار را بدیریم، ما به خوبی آن تأخیر را تقسیم می‌کنیم چون چیزی را نشان می‌دهد. شاید مگس داشت تصمیم می‌گرفت که با بیب چه کند یا در یک نسخه فوق پیچیده فروان‌شناختی، طرف زمانی بیب به دلیل ترس زمانش کمی آمده بود. به هرصورت این احساس را در زمان ما شخصیت داشتن همراهیم، تاریخ مملکتی است که تنها زمان گفتار ما بلکه زمان قصه آن‌ها نیز همچنان سیری می‌شود، و اگر قضیه این باشد که زمان قصه لزوماً در فیلم سیری خواهد شد و اگر توصیف دقیقاً زمان قصه را در اختیار بگیرد پس معقول خواهد بود. اگر ادعا شود که فیلم توصیف نمی‌کند و نمی‌تواند توصیف کند.

پس نماهای تثبیت شونده چه؟ اگر با زبان فیلم آشنایی نداشته باشید، نماهای تثبیت شونده (در کتاب «هنر فیلم‌سازی» است لیندگرن Ernest Lindgren) چندین تعریف شده است، «یک لانگ‌شات که در صحنه اول فیلم آورده می‌شود تا

فیلمسازان و منتقدان به صورت شش از روایت شش گانه فرانسیس هاستد زیر پرده آنگاه چیزی را به وضوح نشان می‌دهد که باید به صورت بصری و به اشاره بیان شود. پس فیلم در حالت بصری اصلی خود به هیچ وجه توصیف نمی‌کند بلکه نشان می‌دهد یا بهتر از آن به ظهور ریشه‌شناسی امیل گتله به تصویر می‌کشد

۲۰۱۰

در نتیجه ارتباط منقلب، جزئیات نماهای بعدی را تثبیت کرده نمونه استاندارد آن نماهای دور هختم ناپدید می‌شود و دروایی است. در خاتم ناپدید می‌شود. دوربین از بالا یک تفرجگاه اسکی در سوئیس را نشان می‌دهد و در نمای بعدی، ما داخل جمعیت هتل هستیم. در بیمار روانی دوربین از بالا شهر هینیکس را نشان می‌دهد، به درون اتاقی می‌رسد که زوجی در حال عشق‌بازی‌اند. درست است که هر دو نما به یک معنا توصیفی است یا دستکم یادآور مکانی است، ولی آن‌ها به نظر جذاب می‌رسند چون درست در اول فیلم، یعنی از معرفی شخصیت‌ها، اتفاق می‌افتد. روایت در تعریف معمول، زنجیره علیه رویدادها است و چون ماجرای روایی، کنشی است که دستکم از شخصیتی سر می‌زند یا به وی مربوط است. می‌بینیم که چرا نبود شخصیت به نماهای تثبیت شونده دقیقاً کیفیت توصیفی می‌دهد معنائش این نیست که زمان متوقف شده بلکه قصه هنوز شروع نشده است. چون وقتی چنین تمایی در وسط فیلم باشد به نظر نمی‌رسد که زمان قصه متوقف یا ثابت است. مثلاً صحنه میانی «بدنام» را به یاد بیاورید درست لحظه‌ای که «کری گرانته» و «اینگرید برگمن» به ریوندوز-لیورو پرواز می‌کنند. نماهای از شهر و مسجدهای عبادی خنیاان... را می‌بینیم اما احساس رکودی در زمان قصه احساس نمی‌کنیم. بلکه پیش‌تر حس می‌کنیم که روی آن پایین منتظر ورود کری و اینگرید است. احساس می‌کنیم که جنبوجوش خیابانی در جریان است در حالی که آن دو نفر دنبال کارشان می‌روند و به تدریج به دلیل خصلت عادی و روزمره آن - فرود آمدن، تشریفات گمرکی و... - خارج از صحنه اتفاق می‌افتد.

حتی مکت ادبی تصویر، قالب به اصطلاح ثابت که تصویر تا حد عکس ثابت پروژکتور منزل می‌کند، خودبه‌خود توصیفی نیست. سال‌ها پیش چنین پایان‌بندی می‌قدمه‌ای در فیلم رایج بود. به یاد

بیاورید که «آنتوان بوائل» قهرمان جوان فیلم «چهارماد صریح» چمپور در ساحل بی حرکت ماند؟ تروفو شخصیت توفال را به شوخی جانب دنبال کرد، چون هنریشش در آن برنگاه هم یا به سن گذشته بود. اما وقتی چهارماد صریح اصلی را دیدم من یکی به ذهن نمی‌رسید که فیلم دنبال‌ماند باشد برای من صحنه پانزدهمی گفت به این معنا بود که توفال اسیر روزمرگی‌های زندگی شده است. من توصیفی به ذهن نمی‌رسید تنها نوعی تکرار ثبت رفتار آینده بود.

چرا از سن برهن سوئدی بیرون ما گذر کنیم حوادث و سری شدن زمان قصه آن در فیلم چنین دشوار است. بیرونش خجالتی است اما یک روزن‌شلسن با او می‌شکست ما گرایش‌های روان‌شناسانه به سطح کلامی که ما در این فقط می‌توانیم خط جملی را به این جهت تصور کنیم پاسخ چیزی است که هر چند رسانه بیشتر از سایر حالتی که خواننده در تلاش حرکت او در کلام رویدادها را در بهترین وضعیت امکانات به تصویر درمی‌آورد یعنی با نماهای کنش‌گر که چنان با آن‌ها متفاوت است. حرکت روی پهنه چنان هموار و چنان مشابه تقلید حرکت زندگی واقعی است که نمی‌توانیم گفتار را یعنی زبان از آن بی‌نیاز کنیم. همین‌که در زمان خیلی قصه که فیلم تثبیت شد، حتی لحظه‌ای مردمان که هیچ نوعی فنی است. پختنی از یک زمان به حساب می‌آید. هرگاه سن تا کمیتتری که کار می‌کند و ما در خوشی ترفیق بیچوباب می‌خوریم.

بگذارید این ایتمها را در یک بند طولانی و مناقشه‌برانگیز موبلمان انتخاب کنیم بند سوم.

1. ماداموازل دوفور سعی می‌کرد روی تاب بالاتر برود اما نمی‌توانست چمپور شروع کند. دختر خوشگلی بود حدوداً ۱۸ ساله. آن زن‌هایی که وقتی ناگهان در خیابان می‌بینید، به هوس می‌آیند و حس مسیوم ناراحتی و همچنان در شما بنیاد

می‌شود. ۴. بلندبالا بود و کمر باریک [-] و پوستی تیره و چشم‌های بسیار درشت و موهای سیاه سیاه ۵. لباس هایش آشکارا طرح اندام شکیل و کامل او را نشان می‌داد. [-] ۶. بازوها بالای سر امتداد داشت تا طاب را بچسبد [-] جریان باد کلامش را کنار زده و پشت سرش آویزان بود. ۷. هرچه تاب رفته رفته بالا و بالاتر می‌رفت. [-]

اولین واحد توصیفی، ماداموازل دوفور سعی می‌کرد روی تاب بالاتر برود و... به یک قضیه اشاره می‌کند. دوپ دختر خوشگلی بود. حدوداً ۱۸ ساله شکاراً چنین است که توصیف، یک توصیف سرراست است ولی آن را از چشم فیلمساز ببینند. من با نمونه «خوشگل» صرفاً توصیفی نیست بلکه ارزشی است. یک «خوشگل» شاید برای دیگری زیاده و برای سوسی معمولی باشد. چهره‌هایی که کارگردانان با فرهنگ‌های متفاوت و در دوره‌های مختلف انتخاب می‌کنند تنوع چشم‌گیری دارند. سسری پیکتوره Mary Pickford شاید برای سال‌های سیست و سی چهره مناسبی بود. در حالی که «تیزوی ولف» Tuesday Weld شاید بهترین نماینده سال‌های شصت باشد. ژولور چهره سلوی پاتی Sylvie Bataille را انتخاب کرد. نکته تازگی جاب در مورد توصیف ارزشی در روایت شش این است که در ذهن خواننده جزئیات بصری ایجاد می‌کند. اگر زن یا مرد خواننده جستجو کند هرکدام تصویر ذهنی را که مناسب دیدگاه آن زن یا مرد در زیبایی است انتخاب می‌کند. اما بیش‌ترین امید کارگردان سینما (یا تئاتر) این است که زیبایی آن‌ها با زیبایی ایده‌آل ببینند تا حدی هماهنگی داشته باشد. حتی در صورت بهترین انتخاب، باز کسی ممکن است غر بزند که «فکر نمی‌کنم او اصلاً خوشگل باشد». همین نکته در مورد سن و سال هم صادق است. سلوی پاتی در نقش آنریت به نظر سی ساله می‌آید تا ۱۸ ساله. ولی این شاید به علت لباسی باشد که پوشیده است. نکته مهم‌تر این‌که

هر رسانه، خوب یا بد، و از بی‌حاشی‌های خود باخبرد. همین هوشمندانه فیلم و تلخ آن مانند خواننده هوشمندانه نیاز به درک محدودیت‌ها و حرمت نهادن به محدودیت‌هایی را دارد که این رسانه‌ها ایجاد می‌کنند و نیز پیروزی‌هایی که به دست می‌آورند

مصرف ظاهر بصری نشانه کافی برای سن و سال نیست. باز کار نویسنده راحت‌تر است؛ صرفاً با بیان دقیق می‌تواند به درستی استاد کند. از طرف دیگر، فیلمساز باید به موافقت بیننده در مورد صحت اشارهای بصری تکیه داشته باشد.

تکنه دیگری که در مورد این تکنه از توصیف باید گفت کلمه حدوداً و کل بخش سوم توصیف بعدی است. این بخش نه تنها به توصیف می‌افزاید بلکه صدای راوی را برجسته‌تر می‌کند. حدوداً ۱۸ ساله تأکید دارد که این حس خود راوی است، و یکی از آن زن‌هایی که راوی مردی است که نسبت به دلبری زنانه واکنش نشان می‌دهد، شاید آدم عیاشی باشد، یا دستکم مجلسی‌ازا است. حالت گفتار که چنین چیزی را نشان می‌دهد، معمولاً چیزی از گوینده را آشکار می‌کند. سال‌ها پیش آبی. ا. ریچاردز^{۱۱} این کاربرد را «لحن» نامید. دوربین بیچاره از بیان لحن عاجز است، گرچه می‌تواند چاره دیگری بیابد. بدین در این مورد خواهیم دید که ظاهراً احساسی نیاز روزگار به نشان دادن معصومانه چند نمای حالب به وجود آورده که عینیت بی‌جنسیت دوربین را تلاقی می‌کند.

توصیف‌های بخش چهارم را به فیلم در آوردن راحت‌تر است. بلندی و دور کمر و پوست و رنگ مو و ویژگی‌هایی است که فیلم می‌تواند با اطمینان انتقال دهد. (البته انتقال همیشه نسبی است؛ شخصی به نسبت افراد و اشیاء دیگر فیلم بلندی است.) حرکت کارکرد دوگانه دارد: خود حرکت یک مورد است، اما به توصیف آن بخش از اناتومی آنریت کمک می‌کند که راوی کاملاً جذب یافته است. البته این‌ها حرکاتی است که فیلم به سادگی انتقال می‌دهد. هرچند خواستنی بودن آنریت تخریب نمی‌شود بلکه به نحو گویایی به تصویر درمی‌آید.

در بخش هفتم ابهام غریبی رخ می‌دهد. در متن می‌آید که هرچه تاب بالاتر می‌رود، دوربین بی‌شک می‌تواند بخش لازم اندام وی را نشان دهد.

اما اشاره‌هایی در مورد نشان دادن، چه‌طور؟ در قسه و فیلم آنریت کلاً معصوم نشان داده می‌شود؛ جلوه‌گری تعمدی با خلق و خو و موقعیت خانوادگی و زمانه او نمی‌خواند. پاسخ شاید در ابهام فعل نشان دادن، باشد؛ تعریف این واژه نه قصد عمد را می‌رساند و نه آن را نمی‌مکند. و این دقیقاً همین است که با لوئیدی دخترانه قرن نوزدهم می‌خواند. نشان دادن اما لزوماً نشان دادن نه به عمد، به ظاهر، باز دوربین نمی‌تواند این فعل کنایی را منعکس کند. اما ببینید رنوار با این مشکل چه می‌کند. او اول‌بار آنریت را از دیدگاه یکی از دو قایقران نشان می‌دهد - نه از چشم آنری که بعد عاشق او می‌شود. بلکه از چشم رودلف. اصطلاح نقطه نظر چنین معنا دارد. اما من این‌جا آن را دقیقاً به معنای تصویری می‌گیرم. چون وقتی رودلف از پنجره‌ای که خودش تازه باز کرده به باغ نگاه می‌کند دوربین بیشتر وی قرار دارد و بنابراین دیدگاه راوی با او همسان می‌شود. دوربین نقشه می‌چیند و از ما دعوت می‌کند که در چشم‌چرانی رودلف شرکت کنیم. نقطه نظر موضوع پیچیده‌ای است که ارزش آن را دارد که در فرصتی دیگر به آن پرداخته شود.

اما یک اشاره نظری در این‌جا لازم است. این نکته که بیش‌تر دانش‌ها و قسه‌ها از طریق مکانی راوی به ما می‌رسد. میدان باثرتی برای اعطاف به نویسنده می‌دهد یا خواننده می‌تواند نمونه دیدگاه بصری در فیلم همیشه حی و حاضر است. دقیقاً ثابت و استوار است چون دوربین لازم است که همیشه جایی باشد. اما راوی در قسه مکتوب شاید موقعیت بصری به ما عرضه کند و شاید نکند. شاید بگذارد که از بالای شانه‌های یک شخصیت به او خیره شویم، یا چیزی را از منظر کلی عرضه کند و به صورت لقایانه‌ای از جلو و کنار و پشت موضوع بگوید. و اعنا نکند که همه این ماجرا با یک نگاه چگونه ممکن است. و اولاً بابت موقعیت فیزیکی خود حالب پس‌می‌دهد. به‌علاوه می‌تواند وارد

اجسام سخت شود و بگوید که آن‌ها چه‌گونه‌اند و... راوی می‌تواند در مورد فعلی چشم‌انداز بسیار وسیع از آنریت روی تپ ارائه می‌دهد اما باز سرسری از پشت او هم حرف می‌زند. البته به همین سهولت می‌تواند در مورد مکتوباتش این هم بگوید.

اما فیلسف با دوربین عظیم و نور و جرات‌آفاق و سایر ابزارها محدودیت‌هایی دارد. گرچه رودلف از بهایم به فصاحت نشان داده است که همین محدودیت‌ها راحل‌های هنری جالبی ایجاد می‌کند. رنوار دقیقاً از لزوم استقرار دوربین برای حل مسئله نشان دادن دشواری معصومانه و در عین‌حال افواگرانه آنریت استفاده کرده است. چون افواگری مانند خوشگلی به بیننده حسنگی دارد. تمهیدات رنوار استقلال آن از نقطه نظر رودلف است. این آنریت نیست بلکه واکنش رودلف به آنریت است که حتی در دیدار نخستین، افواگری آنریت را نه فقط به ذهن بلکه به ذهن ما نیز آفاه کرده است. چون ما تا‌گزیریم از چشم او ببینیم. تغییرات کوچک بیرنگ کمک می‌کند تا صحنه ملموس باشد. آنری که از هجوم بازپرس‌شندان به محراب صیادی خود بپوزار است حتی به خود زحمت نمی‌دهد که ببیند این آخرین فوج چه‌گونه‌اند. این رودلف است که پنجره را باز می‌کند و نور خورشید به ناهاز خوری دلگیشان می‌ناید و صحنه کوچک‌تری در عمق پس‌زمینه به وجود می‌آورد که آنریت و مانرش مثل عروسک‌های سفید بانمک در آن جولان می‌دهند.

در این فاصله ما چیز واضحی جز حرکت دادن آنریت در یاد نمی‌بینیم، اما آنچه فوژرگرن رودلف و این با - آن یا کردنش آشکار می‌کند که قصد زلزله‌زدن دارد و ما هم همسند او می‌شویم. گذشته از هر چیز، صحنه چیست جز مکانی برای زلزله‌زدن؟ (رنوار اغلب از چارچوب تئاتری برای القای سطوح متفاوت کش استفاده می‌کند، یکی از جذاب‌ترین فیلم‌های متأخرش «انتازر کوچک زان رنوار» نام داشت) توجه داشته باشید که حرکت ظوری صورت

دوست دارم به لَوایِ دیگر تویش کنی

در روایت‌های واقعی، زمان داستان نکت است و از روای عالی زندگی نبعث می‌کند اما انتقادی فیلم در حالت عالی در سینما اصلاً بی‌اشی به نمایش آن در کارتی با حوزه هنری ندارد. فیلم آن بخش از نوبه نقلی‌مان را به کار می‌گیرد که

می‌گیرد که جلو - عقب رفتن‌های آنریت به سمت پنجره رودلف باشد انگار که درست این کارها را برای رودلف می‌کند، گرچه البته از حضور او کاملاً بی‌خبر است. این‌جا معادل ابهام واژه نشان دادن، داریم که در قصه داشتیم: آنریت خود را نشان می‌دهد، بدون این‌که خبر داشته باشد، با وجود این خود را آشکار می‌سازد و رنوار که انگار می‌خواهد معصومیت او را آشکارا بیان کند نمای بعدی بسیار مغفولانی می‌گیرد: یک صحنه پیش‌یا اجتناب خودممانی خانوادگی، چهره تیره مادر بزرگ آنریت در سمت راست است و پدر و نامزدش آناتول با هم در سمت چپ مشغول گپ‌زنی هستند. به دنبال این صحنه گفت‌وگو با آقای پولن پیش می‌آید (که خود رنوار نقش او را بازی می‌کند) که برای ناهار چه خوردند و کجا بودند. کل تأثیر این نما به حالیه برهن آنریت است و درباره دختر بورژوا نشان دادن او و نه کسی که احساس مبهم تراحتی و هیجان می‌کند.

نمای بعدی چهره خوشحال آنریت است. این نما از پایین گرفته شده و به طرز شگفت‌آوری سرخوشی و سبکی‌الی او را در تبله‌بازی نشان می‌دهد. ما یک‌باره در احساسات آنریت بسیار شرکت می‌کنیم: چشم‌چرانی رودلفا فراموش می‌شود این مشارکت شامل نقطه نظر، هم می‌شود اما حال به معنای تغییر یافته و با حتی استعاری کلمه: این دیدگاه تصویری آنریت نیست که دوربین با آن همذات‌پنداری می‌کند، چون نگاه آنریت به دوربین است. بلکه حرکات و شادی مسری چهره او است که وادارمان می‌کند تا در دیدگاه عاطفی‌اش سهیم باشیم. ما با او همدلی می‌کنیم. برای این تأثیر من واژه نقطه نظر «کش» Interest را پیشنهاد می‌کنم. ما با سرنوشت شخصیت فیلم همذات‌پنداری می‌کنیم، و گرچه چیزهایی را نمی‌بینیم یا از منظر حقیقی او در موردش فکر نمی‌کنیم، باز مغفول است بگوییم ما با نقطه نظر سرنوشت شخصیت فیلم همذات‌پنداری می‌کنیم. رنوار با چرخاندن

دوربین به جلو و عقب هماهنگ با جلو - عقب رفتن‌های تاب به نحو عالی این تأثیر را انتقال می‌دهد.

ابتدا نماهای پیشین و تقویت بین دختر با نشاط و سرزنده شست‌وپوشه طبیعت را ما خلاقانه ملان آیر و خود به حسی بر خلاقانه که به نظر می‌رسد با زاگت مشکلی سنگین و کویات مسخره و شکم برآمدن‌ش که از شلواری زنگنه می‌بینیم زنده به زمین دوخته شده است این تقارن تقویت می‌کند. مضحک است که می‌بینیم چنین آسانی لایحی درختن تلبیس‌واری می‌کند. مگر حقیقت است گرچه بیرونی دارد سنگین‌تر و مست و یا چستی‌تر از آن است که خوش به تنهای سوار تاب شود. او برای تلبیس‌واری طبق دخترهای جوان را ندارد گرچه هنوز میل دارد او غصه‌های این انگساری سرخوشه یا رودلفا است.

حالی به نماهای غیر معادلی می‌توانیم می‌سیم: نما یا یک سطره است که حرکت از تاب‌خورش مگر و چشم شروع می‌شود. نما یک «این» حرکتی است: دوربین همیشه به خوش شاعران خالی باغ و پیشتر چرخیدن و لایحی حرکتی داریم. ناگهان و کلاً بی‌حکم چند چیزها - سستی از شاگردان کشتی به سروستی مطبل‌شان - ظاهر

می‌شوند. مگر با این آهنگ است: این که یکی از آن‌ها را از آن زویه و به‌این نقطه نگاه می‌کنیم. کشش پسر نگاه را تحریک می‌کند که سرش را دوباره پایین بیاورد و از گشایش جسمانی بریزد کند اما خود وی زنده نظری می‌دارد این‌جا یک نمای دیگر از آنریت شاد و شنگول هست که از این چشم‌های تازه‌ای که نگاهش می‌کند کاملاً بی‌خبر است. رنوار برای القای این نکته دوربین را به سمت دسته تازه‌ای از چشم‌چران‌ها می‌برد. پنج پسر تازه بالغ پشت پرچین نگاههای معنی‌داری با هم درویدند

می‌کنند یک نمای دیگر آنریت که به جلو عقب می‌رود و با تاب به پایین و بالا می‌رود، و نما به قاب‌چراغش برمی‌گردد اما این‌بار ظاهراً از بیرون پنجره است این‌بار حرکت معموله آنریت به وضوح انگیزه افکار شهوانی رودلف می‌شود.

چشم‌چرانی رودلف در یک سکاس مستلوب آشکار می‌شود. اول یک نما از آنریت از زاویه و فاصله رودلف داریم. جمله زیرنویس چنین است «تاب چه آشکار جالبه‌البته این حرف رودلف است فاصله همین نکته را می‌رساند که ما از دیدگاه رودلف

آنریت را می‌بینیم. دختر آشکار که خیال‌پردازی او تیک رودلف به روی قدرت بزرگ‌نمایی ببری بسیار داده است. ما به دنبال او می‌رویم و خطر همدستی با او را در فزادانه نگاه کردن به روش شکست‌ناپذیر زیر دامی می‌خریم. گرچه آنریت می‌گوید که در واقع هیچ چیز دیده نمی‌شود در این بیچون‌تاب خورش‌ها رودلف در یک نمای نزدیک دیده می‌شود که با واکنش جالبی نسبت به سبیل‌ات می‌کند و تقریباً بخوبی به نظر

می‌رسد. پس گرچه رنوار نشود سوزناکی برای انتقال معانی بسیاری به‌عایش را نشان می‌دهد ندارد. سکاسی ساخته است که می‌توان گفت آنریت را معصوم و در عین حال تقواگر نشان می‌دهد. این سکاسی شاعران کوچک‌نویس واکنشی است که نه فقط اطلاعاتی در مورد پرینگ اصلی به ما می‌دهد بلکه نمایش سرخوشه آداب و رسوم اجتماعی فرانسویان و لغت جوانی و زندگی در عفون شباب و آفتاب و درختان و البته انگیزه جنسی است. اما توجه داشته باشید که سکاس همان نکته‌ای را نشان می‌دهد که سعی می‌کردم از اول بگویم. هیچ تماشاگری نمی‌تواند با این همه کلمه بیان کند که آنریت بلندبالا بود و کم‌بار بلکی داشت و - ما تجسم احساس عمیق حضور آنریت را در سنویلی باتالی می‌بینیم. اما به این جزئیات تصریح نمی‌شود، در

فیلم، تأثیر ارویتیک حضور او که روی فقه موبلسان به وضوح توصیف کرده صرفاً با نماه‌ای واکنشی و به کتابه تصویر شده است.

چیزی از جاذبه او در نگاه چهار چهره با سن و سال‌های مختلف نشان داده می‌شود. تازه بالغ‌های چشم‌چران پشت پرچین، دانش‌آموزان دوره کشتی، رودلف و کشیش پیری که دانش‌جویان را هدایت می‌کند.

تفاوت آخر بین فیلم و داستان: روی موبلسان خصوصیت انزیت را به صورت منظم بیان می‌کند اول از بلندی قامت شروع می‌شود و بعد به اندام و پوست و چشم و مو دوباره به ترکیب بازوها و کلاه و دست آخر به زانوهایش می‌رسد.

به نظر می‌رسد که این ترتیب در عین حال که واقعی است نوازنگارانه هم هست. روی سوناها را از بالا و پایین روانداز می‌کند و احساس ما را تأیید می‌کند که روی آدمی است هوس‌پاز، چنین انشامی نماه‌ای زوفا نیست.

دوربین می‌توانست بدن او را با نمای بسمه‌ای به سبک هالیوودی همراه کند که زن‌سارهای در خارج از کادر برایش سوت می‌زند.

زنوفا مصلحه با دوربین را انتخاب نکرد، چون کل تأثیر معصومیت افواگری ناخودآگاه را از بین می‌برد، دوربین برای مشارکت در نقطه نظر رودلف و سه گروه دیگر از چشم‌چران‌ها به خدمت گرفته نشد، دوربین فاصله معینی را بین نماه‌ای دیدگاه رودلف و سه دیدگاه خنثای دیگر حفظ کرد.

پس فیلمساز و هنرمند کمیک‌استریپ و مطرح رقص - هریک به شیوه‌ای این احساس را به وجود می‌آوردند که موضوع روایت آن‌ها چه شکلی دارد. هر رسته خوب یا بد، ویژگی‌های خود را دارد. دین هوشمندانه فیلم و نقد آن مانند خواندن هوشمندانه سازه به درک محدودیت‌ها و حرمت نهادن به محدودیت‌هایی را دارد که این رساله‌ها ایجاد می‌کند و نیز پیروزی‌هایش. □

پانوشت:

۱. Percy Lubok - ۱۹۶۵ - ۱۸۷۹ ادیب و مستنقد و سرگذشت‌نامه‌نویس انگلیسی که پار و همراه سال‌های پاپایی هنری جیمز و ویراستار کتاب‌های وی بود. کتاب «صناعت قصه او راه‌های قصه‌نویسان مدرن است.

۲. Wayne Clayton Booth - ۲۰۰۵ - ۱۹۲۱ منتقد ادبی آمریکایی که روایت را نوعی صنعت بیان می‌داند و اعتقاد داشت که در قصه راوی از نویسنده جدا است و راوی نویسنده ضعیف است. در جمله آثار وی «صناعت بیان در قصه» و «صنعت بیان در طنز» و «فهرهان ماه اخلاقیات در قصه» است.

۳. Boris Eichenbaum - ۱۹۵۹ - ۱۸۸۶ نویسنده و مورخ ادبیات فرانسه روس و صاحب آثاری چون تئوسوفی، ژرمانیت و تاریخ ادبیات روس.
۴. Gerard Genette - ۱۹۲۰ - نظریه‌پرداز فرانسوی روسیه وابسته به جنبش ساختارگرایانی نظیر رولان بارت و تری استروس. وی اصطلاحات معانی و بیان مانند کوه‌ساز را در نقد ادبی به کار برد. از جمله مشهورترین کتاب‌هایش «نگارن رویایی: خطابه‌ای در باب سبک‌ها و سبک‌ها» است.

۵. Charles Sanders Peirce - ۱۹۱۴ - ۱۸۳۹ بنیان‌گذار پراگماتیسم آمریکایی و نظریه‌پرداز در فلسفه منطق و زبان و ارتباطات و نظریه کمال حیلان. نام او در نشانه‌شناسی می‌نماید و ریاضی‌دان و مرجع نظام نگارشی روان - فیزیکی اصالت و تحول و نظریه‌پرداز آثار وی شامل منطق و ریاضی و فیزیک و طبیعت‌شناسی و ستاره‌شناسی و روان‌شناسی و تاریخ و اقتصاد است از جمله «فرضیه احتمالات»، «فلسفه استقراء فیلس مشرکه» امات وحدت روان - فیزیکی و «فلسفه اصالت اسم» و «فهن و معناشناسی» و «منطق».

۶. Charles Morris - ۱۹۷۱ - ۱۹۰۶ زبان‌شناس و فیلسوف آمریکایی و شاگرد جرج هربرت مید. آثار عمده‌اش در باب معناشناسی است برخی از آن‌ها عبارت است از «علامت زبان رفتار منبرهای حیات درآدمی بر مذهب جهانی انواع ارزش انسانی و جنبش پراگماتیستی در فلسفه آمریکایی».

۷. منظور کتاب زبان فیلم: نشانه‌شناسی در سینه‌است که به فارسی هم ترجمه شده.
۸. Eulenspiegel ۷۱۱ روستایی سادانوح و در عین حال زیرکی که در ۱۴۰۰ در ناپلینگن از توابع پرونشویگ آلمان زاده شد و در ۱۲۵۰ درگذشت. می‌گویند برای این‌که برتری روستاییان را بر شهری‌ها نشان دهد سرسره‌سار همه می‌گذاشت. به‌رغم واقعی بودن اکنون به صورت افسانه و فولکلور درآمده است. شخصیتی مشابه کریم شیرازی یا سایر دلکده‌های درباری.

۹. Tiziano Vecellio Titian - ۱۵۷۶ - ۱۴۹۰ نقاش ایتالیایی که آثارش ملموس از داستان‌های مذهبی و افسانه‌های روم و یونان باستان است.

۱۰. مضمون کتاب «مستقیم ادبیات» از ویلیام فلیت ترال و آنتونین جیبار است.

۱۱. مقاله در سال ۱۹۸۰ نوشته شده است.

۱۲. قصه مشهوری از سبک‌نگاری

Establishing Shot ۳۲

۳۳. Nor Amberg Richards آبرور آمبرترانگ ریچاردز ۱۹۹۹ - ۱۸۹۲ منتقد و ادیب مشهور انگلیسی و صاحب آثاری چون اصول نقد ادبی و نقد عقلی و فلسفه بلاغت.